<sup>108</sup> Cf. Parte Prima, § 3.

<sup>109</sup> Cf. IOANNES QUIDORT PARISIENSIS, *Commentarium in libros Sententiarum*, I, *Prooem.*, q. 4, ed. Müller, pp. 13,9-14,45. Si veda anche OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 261-262.

<sup>110</sup> Cf. Parte Prima, § 3, nota 171.

*lumen* divino sovranaturale, sono ordinate le finalità di tutte le altre discipline. La teologia è dunque speculativa secondo Enrico ed è *beatificativa* per Giovanni:

«aliud quod declarandum est [...], est istud, scilicet quod ab eo quod speculationis est in isto fine debet ista scientia denominari [...] rationabile est quod haec scientia, in quantum scientia, pro fine ultimo habeat in beatitudine id quod ad intellectum pertinet, scilicet visionem, sicut et fides, et ab eo denominetur speculativa potius quam ab eo quod est alterius rationis, scilicet affectione, affectiva [...]. Si autem obiciatur [*scil.:* ab Henrico], quod theologia non sit scientia speculativa vel beatificativa, quod idem est, nisi quod speculativa dicitur respectu viae, beatificativa respectu patriae, quia habitus non denominatur nisi ab actu qui immediate elicitur ab illo, beatitudo autem non elicitur immediate ab habitu scientiae, sed gloriae, dicendum quod aliae scientiae inferiores non considerant nisi res et subiecta propria et fines proprios sub ratione pulchri formaliter, non referendo finem scientiae ad finem alterius scientiae, dico finem scientiae, non scientis. Sed theologia de natura sua considerat omnes res et fines aliarum scientiarum non solum sub ratione pulchri formaliter, sed etiam sub ratione apti, et hoc ordinando finem sub fine, quousque perveniatur ad ultimum finem, qui est beatitudo. Et ideo ab isto actu vel fine ultimo potest denominari et dici beatificativa. Et ratio est, quia innititur lumini fortiori, scilicet supernaturali et divino, aliae vero scientiae debiliori, id est naturali et umbratico»<sup>111</sup>.

Sia pur criticando la dottrina del *lumen medium* e ponendo, dunque, la ragione della denominazione di una scienza nella sua finalità ultima piuttosto che in quella intrinseca, a differenza degli altri domenicani, Giovanni sembra in un certo senso più vicino ad Enrico visto che, come quest'ultimo, ritiene che la teologia sia una scienza vera e propria.

---

<sup>111</sup> IOANNES QUIDORT PARISIENSIS, *Commentarium in libros Sententiarum*, I, *Prooem.*, q. 8, ed. Müller, pp. 27,155-28,197. Si veda anche OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 262-264.